habilitadoras da Indústria 4.0. 

Tecnologias habilitadoras:
Internet das Coisas (IoT)
Computação em nuvem
Big Data
Segurança digital
Manufatura aditiva e digital
Integração de sistemas
Simulação
Robótica avançada
Inteligência Artificial

Benefícios:
Recursos de até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões) para 
microempresas, empresas de pequeno porte (EPP) e em-
presas de médio porte (Média I e II).

Acesse: tinyurl.com/Inovacred4-0

Acesse: 
tinyurl.com/FapesEdital11-25

Acesse: tinyurl.com/CONFAP-CDTI2025-2026

Acesse: tinyurl.com/edital012025

Acesse:

[...]

vadores de pesquisa e desenvolvimento (P&D) com alto 
potencial comercial, realizados em colaboração entre insti-
tuições e empresas dos dois países, promovendo eco-ino-
vação, tecnologia de ponta e impacto no mercado.

Benefícios:
Recursos públicos para projetos com orçamento mínimo de 
€250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros), sendo 30% 
de contribuição brasileira (até € 75.000,00) e 70% espanho-
la (até € 175.000,00).

CHAMADA CONJUNTA BRASIL (CONFAP) E ESPANHA 
(CDTI) - PROPOSTAS DE PROJETOS DE COLABORA-

ÇÃO EM PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Inscrições: 1ª rodada: